
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Cod fiscal 16579643 
E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com

Tel: (+40) 0249 455015 
Fax: (+40) 0249 455085

H O T Ă R Â R E

privind : aprobarea Raportului de evaluare a activelor fixe aflate în domeniul public şi 
privat al comunei Osica de Jos şi ajustarea valorilor de inventar aferente bunurilor 
proprietate publică şi privată a Unităţii Administrativ -Teritoriale Osica de Jos, 
judeţul Olt

Consiliul Local ai comunei Osica de Jos, Judeţul O l t ;
- expunerea de motive nr.584 din 20.02.2015, a primarului comunei Osica de 

Jos, cu privire ia susţinerea proiectului de hotărâre;
- raportul de specialitate nr.585 din 20.02.2015, al compartimentului financiar- 

contabiiitate din cadrul aparatului de specialitate ai primarului comunei Osica de Jos, cu 
privire la susţinerea proiectului de hotărâre;

- raportul de avizare nr. 586 din 20.02.2015, al comisiei de specialitate pentru 
activităţi economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi privat 
ai comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico-socială, 
amenajarea teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului ;

- Decizia nr.39/2014, a Curţii de Conturi a României -  Camera de Conturi a 
Judeţului Olt, prin care s-a dispus la măsuri la punctul A (5), luarea măsurilor pentru 
organizarea şi efectuarea reeavaluării imobilizărilor corporale aflate în patrimoniul 
instituţiei;

- contractul de prestări servicii nr.2878 din 02.09.2014, încheiat între Primăria 
comunei Osica de Jos şi domnul Enache llie, în calitate de expert evaluator autorizat 
ANEVAR, legitimaţia nr.12439, privind furnizarea unor servicii de evaluare a patrimoniului 
comunei Osica de Jos;

- în baza art. 8 a!in.(1) şi alin. (2) din Legea nr. 82/1991, Legea contabilităţii, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

- în baza art. 21 şi 22 din Ordonanţa Guvernului nr. 81/2003, privind 
reevaluarea şi amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituţiilor publice, cu 
modificările şi completările ulterioare;

- în conformitate cu prevederile art.3 alin.(4), art.4, art. 18 şi art.21 din Legea 
nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi completările ulterioare ;

- în baza Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care 
alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraşelor, municipiilor şi judeţelor aprobate prin H. 
G. nr. 548/1999 ;

- prevederile art. 1 alin ţ i ) şi (2) din Ordinul Ministerului Economiei şi 
Finanţelor nr.3471/2008, pentru aprobarea Normelor metodologice privind reevaluarea şi

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


amortizarea activelor fixe corporale aflate în patrimoniul instituţiilor publice, cu modificările 
şi completările ulterioare;

- având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 3 din
24.01.2013, cu privire la însuşirea inventarului bunurilor care aparţin domeniului public ai 
comunei Osica de Jos ;

- având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 31 
din 31.05.2013, cu privire la modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local Osica de 
Jos nr.3 din 24.01.2013, cu privire la însuşirea inventarului bunurilor care aparţin 
domeniului public al comunei Osica de Jos ;

- având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 48 
din 30.09.2013, cu privire la abrogarea poziţiilor 43 şi 47 din Hotărârea Consiliului Loca! 
Osica de Jos nr.3 din 24.01.2013, cu privire la însuşirea inventarului bunurilor care aparţin 
domeniului public al comunei Osica de Jos şi completarea înventarului domeniului privat al 
comunei Osica de Jos ;

- având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 20 
din 30.04.2014, cu privire la modificarea Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr.3 din
24.01.2013, cu privire la însuşirea inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al 
comunei Osica de Jos;

- având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 59 
din 28.11.2014, cu privire la modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local Osica de 
Jos nr.3 din 24.01.2013, cu privire la însuşirea inventarului bunurilor care aparţin 
domeniului public ai comunei Osica de Jos ;

- având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 17 
din 28.04.2010, cu privire la însuşirea inventarului domeniului privat al comunei Osica de 
Jos ;

- Raportul de evaluare a activelor fixe aflate în domeniul public al comunei 
Osica de Jos, Judeţul Olt din 10 decembrie 2014, întocmit de expert evaluator ANEVAR, 
Enache llie;

- Raportul de evaluare a activelor fixe aflate în domeniul privat al comunei 
Osica de Jos, Judeţul Olt din 1 decembrie 2014, întocmit de expert evaluator ANEVAR, 
Enache llie;

- prevederile art.36, alin.(1) şi alin.(2) litera c), art. 63 alin. (1) litera d) şi 
alin.(5) litera d), art. 119, art.120 şi art. 121 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală republicată, cu modificările şi completările ulterioare ;

- în temeiul art. 45, alin (3) raportat la art.115 alin.(1) lit.b) din Legea nr. 
215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare ;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
H O T Ă R Ă Ş T E

Art. 1. Se aprobă Raportul evaluare a activelor fixe aflate în domeniul public al 
comunei Osica de Jos şi Raportul de evaluare a activelor fixe aflate în domeniul privat al 
comunei Osica de Jos, Judeţul Olt, conform anexelor la prezenta hotărâre, anexe care fac 
parte integrantă din aceasta.

Art.2. Se aprobă valorile activelor fixe reevaluate conform Rapoartelor de 
evaluare, prevăzute la art. 1.



Art.3 .Rezultatele reevaluării urmează a fi înregistrate în contabilitate, de către 
compartimentul financiar-contabilitate, conform normelor legale în vigoare.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către 
Primarul comunei Osica de Jos şi compartiment financiar-contabilitate din cadrul aparatului 
de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, Judeţul O l t ;

Art.5. Prevederile prezentei hotărâri, se comunică:
- Instituţiei Prefectului judeţului O l t ;
- Primarului comunei Osica de Jos ;
- Compartimentului financiar-contabilitate;
- Viceprimarului comunei Osica de Jos;

Nr.19 din 27.02.2015

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR, 

Torcea Daniela


